LXXI. Mulier, quae alumnam habebat et dotem pro ea dederat ¹⁾, pacta est, ut soluto matrimonio dos sibi redderetur. Alumnam hanc constante matrimonio mori accidit: et quae dotem pro ea dederat, dotem secundum pactum recipere volebat. Maritus autem se nihil debere dicebat, asseverans, hoc pactum nudum esse; ex nudo autem pacto actionem nasci nemini. Mulier igitur Principem haec exponens adiit, eique Princeps ita rescripsit. Pactum, quod fecisti, cum dotem pro alumna das, servari oportet: nec obesse tibi potest, quod dici solet, ex nudo pacto actionem non nasci: tunc enim hoc iure utimur ²⁾, quum pactum nudum est ³⁾). Alioquin cum res dantur et aliquid de reddendis eis convenit, utilis est conditio.

1) **dotem dederat**] Pactum de dote soluto matrimonio reddenda valet, si eodem tempore cum pacto dos data est. Recte constitutio ponit, pactum ex continentali factum esse statim, atque dos data est. Nam si, qui dotem dedit, brevi spatio interiecto ex intervallo de reddenda sibi dote pactus sit, nihil ei eiusmodi pactum prodest. Hoc enim primo libro singulari de dotibus tit. 3. cognovisti, sive lib. 28. tit. 8. cap. 23.

Ecce, hoc loco secundum cap. 49. huius tit. thema ult. quo dicitur: Quicquid in tradenda re convenerit, valet.

2) **hoc iure utimur**] Theodori. Pactum de reddenda dote in continentali factum pro nudo non habet: itaque parit quoque conditionem. Similiter legas et const. 21. huius tituli, et disces, actionem ex pacto, scilicet nudo, non esse, secundum id, quod hoc loco dictum est. Sic igitur intellige et id, quod const. 6. huius tit. huius libri positum est, excepto tamen pacto, quod de dote factum est, a matre potissimum, propter const. 6. tit. 12. et const. 1. tit. 14. lib. 5.

Nota, quando locum esse constitutio velit regulae, quae dicit, ex pacto actionem non nasci, tunc scilicet, quum nihil ab aliquo datum sit, sed tantum pactus sim, me alicui aliiquid daturum vel facturum. Si igitur dixero, me eras tibi quinquaginta daturum, eras me domum

d) Fabr. ο'. Legitur hoc caput in Syn. p. 290. e) Syn. ἀποδιδοῦσα. f) τοῦ γάμου deest in Syn. g) Syn. λαβεῖν. h) τοῦτο Cod. Coisl. et Syn. Apud Fabr. deest. i) Sic Cod. Coisl. Fabr. et Syn. μηδενὶ τίκτεσθαι ἀγωγήν. k) Syn. δεῖ. l) Syn. γενέσθαι. m) Syn. νομίμω. n) Syn. ἐπει. o) Syn. ἀναδόσεως. p) Sic Cod. Coisl. et Syn. Fabr. συμφωνῆται. q) Stellula praefixa significat, haec ab alia manu esse adscripta in Cod. Coisl. r) Hoc Scholium e Cod. Coisl. exhibitum fere iisdem verbis habet Fabr. [Sch. p. T. I. p. 765.] s) Fabr. hic post διάταξις addit. χώραν. t) Fabr. συμφώνου. u) Fabr. συμφωνηθῇ. v) Fabr. πεντήκοντα.